
タイムスケジュール 【第1日目：12月7日(土)】

第1会場 第2会場 第3会場 展示場

（20502教室） （20507教室） （20501教室）

13:00

19:00

18:00

17:00

9:00

12:00

11:00

10:00

16:00

15:00

14:00

9:50-10:30 基調講演

「機能性食品の今後について」

演者：今川正紀 / 座長：吉田 博

9:40-9:45 開会式

12:10-13:10 ランチョンセミナー１

「女性のwell-beingに向けた健康に対する

取組」演者：太田昌子・芹澤奈保・真沢和良・山

田耕太郎・藤島聡子・髙橋麻貴

座長：古畑 公 / 共催：ロート製薬株式会社

13:15-13:30 総 会

14:00-15:30 シンポジウム１

「生まれ変わる機能性表示食品制度と今後に

ついて」

演者：西村栄作・野村 充・鉄井崇仁・関 信夫

座長：宇都宮一典・髙田耕基

共催：健康食品産業協議会

15:40-17:20 シンポジウム２

「ビタミン臨床・疫学研究の最前線」

演者：田中 清・浦島充佳・伊藤 裕・濵口真英

座長：松浦達也・矢澤一良

共催：日本ビタミン学会

9:00-9:30 評議員会

10:40-12:00 一般演題２

「代謝を調節する機能性食品1」

O-9～O-16

座長：多賀昌樹・小泉美和子

10:40-12:00 一般演題３

「がんと老化を調節する機能性食品 / 新規機

能性素材」

O-17～O-24

座長：飯田薫子・石神昭人

17：45-19：15

WELLB HUB-2 1階

食堂

事前予約制

懇親会

企
業
展
示
（
9:

40
～
17:

45
）

12:10-12:50 編集委員会

10:40-12:00 一般演題１

「炎症と免疫機能を調節する機能性食品」

O-1～O-8

座長：五十嵐庸・長岡 功



タイムスケジュール 【第2日目：12月8日(日)】

第1会場 第2会場 第3会場 展示場

（20502教室） （20507教室） （20501教室）

13:00

12:00

11:00

10:00

9:00

19:00

18:00

17:00

16:00

15:00

14:00

9:45-11:15 シンポジウム３

「機能性食品の臨床応用」

演者：小島彩子・宇留島隼人・安枝明日香・本

告正明・橋本大輔

座長：伊藤壽明・安枝明日香

15:55-16:05 閉会式

12:４０-１３：４０ ランチョンセミナー２

「私達は腸内細菌と一体となり，初めて一つ

の生命体なのです！」演者：齋藤善信，「食事

が創る免疫：がん治療における栄養の力」演

者：岩澤卓弥 / 座長：矢野友啓

14:20-15:50 シンポジウム４

「華麗性疾患予防に向けたポリフェノール研

究の最前線」

演者：岸本良美・井上博文・山下陽子・禹 済泰

座長：禹 済泰・岸本良美

共催：日本ポリフェノール学会

9:00-9:30 会長講演

「食品機能性成分を用いたがん予防研究につ

いて」演者：矢野友啓 / 座長：下澤達雄

10:30-11:50 一般演題４

「腸内細菌を調節する機能性食品 / 皮膚機能

を調節する機能性食品」

O-25～O-32

座長：栁井秀勝・石田達也

14:00-15:00 一般演題6

「運動機能を調節する機能性食品」

O-41～O-46

座長：北村秀光・米澤貴之

企
業
展
示
（
9:

15
～
15:

30
）

10:30-11:50 一般演題５

「代謝を調節する機能性食品２」

O-33～O-40

座長：宮越雄一・友寄博子
11:２５-12:２５ ミニシンポジウム

「既存薬戦略と食品戦略に基づくがん予防と

臨床試験」

演者：武藤倫弘・高山哲治

座長：武藤倫弘・矢野友啓


